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Şedinţa de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziţia nr.269 din data de 6 aprilie 2020. 

 Datorită măsurilor restrictive impuse se pandemia de Coronavirus ședința 
se desfășoară în sistem de videoconferință. 

 La dezbaterile online participă 34 de consilieri județeni din totalul de 35 
aflați în funcție.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi. Înainte de a intra în ordinea de zi vă voi face o 
prezentare la nivel general, după care vom începe efectiv procedura de vot 
pentru ordinea de zi.  
 În primul rând voi vorbi despre materialele de protecție care există la 
fiecare spital din subordinea consiliului județean și cu care menținem legătura în 
fiecare zi. Este extrem de important ca materialele de protecție pentru 
personalul medical și cel sanitar să fie într-un cuantum care să asigure protecția 
acestor persoane, dar și confortul lor psihic. Vedem atât de multe probleme care 
există la nivel național din punctul de vedere al aprovizionării spitalelor și eu 
mă bucur că am reușit pentru cele două spitale din subordinea noastră să 
menținem stocurile de materiale adecvate. 
 Situația celor mai importante materiale se prezintă astfel:  

La Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie din Baia Mare am cerut să 
avem în fiecare săptămână stocul de materiale utilizate deja de la începutul 
acestei crize, precum și stocul actual de materiale care există în fiecare zi, la 
fiecare spital în parte. Astfel, s-au utilizat până în acest moment 47.500 de măști 
chirurgicale și avem în stoc 6.800; măști FFP2 avem utilizate 655 și în stoc sunt 
840; FFP3 utilizate peste 460 iar în stoc peste 1.000; s-au utilizat, de asemenea, 
peste 51.000 de perechi de mănuși chirurgicale iar în stoc sunt peste 56.000; 
combinezoane utilizate aproape 1.300, în stoc peste 3.600; s-au utilizat aproape 
500 de litri de dezinfectanți până acum, iar în stoc sunt 1.200; din tipul 
dezinfectanților la kilogram s-au utilizat aproape 500 de kg, iar în stoc sunt 
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aproape 500 de kg; au fost folosite aproape 1.000 de bucăți de ochelari de 
protecție, în stoc sunt peste 1.200. Dintre toate aceste materiale pe care vi le-am 
citit cele furnizate de către Ministerul Sănătății sunt doar 300 de măști FFP2. În 
rest, celelalte materiale fiind achiziționate prin alocarea de fonduri de către 
Consiliul Județean Maramureș, din donații și din fonduri proprii ale spitalului.  

La Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Constantin Opriș” Baia Mare există 
următorul consum de materiale de protecție împotriva coronavirusului: măști 
chirurgicale – utilizate peste 65.000, cu un stoc de peste 7.000 de bucăți în acest 
moment; măști FFP2 utilizate 500, cu un stoc de aproape 1.300; din măștile 
FFP3 au fost utilizate aproape 60, în stoc existând 400 bucăți; s-au utilizat peste 
360.000 de mănuși, în stoc fiind peste 550.000; combinezoane utilizate aproape 
1.200, cu un stoc de peste 2.000; viziere utilizate aproape 600 de bucăți, cu un 
stoc de 1.000; au mai fost consumați aproape 6.500 de litri de dezinfectanți cu 
un stoc de 4.500 de litri în acest moment. Fac precizarea că dintre toate aceste 
materiale Ministerul Sănătății a dat spitalului doar 50 de măști FFP2 și 200 de 
măști Unității de Primire Urgențe, deci în total 250 de bucăți. Restul de 
materiale au fost procurate din fondurile proprii ale spitalului, din cele alocate 
de la consiliul județean și din foarte multe donații. Mulțumesc pe această cale 
tuturor oamenilor de bine din județ care au fost alături de noi și au donat foarte 
multe materiale spitalelor. 

Revenind la ordinea de zi a ședinței noastre de îndată, după cum ați 
observat aceasta este una destul de stufoasă dar care conține proiecte de hotărâri 
strict legate de măsurile pe care consiliul județean le ia pentru prevenirea 
răspândirii noului coronavirus.  

În primul rând vorbim de două proiecte de hotărâre care înseamnă 
implementarea Hotărârilor nr.15 și 16 ale Comitetului Județean pentru Situații 
de Urgență Maramureș. Astfel, Hotărârea 15 a C.J.S.U. Maramureș face referire 
la utilizarea fondurilor Consiliului Județean Maramureș pentru achiziționarea de 
pachete conținând materiale de protecție și igienă personală pentru populația 
Maramureșului. Am făcut un program prin care consiliul județean va avea la 
îndemână procedura de a achiziționa aceste pachet. Ele vor fi puse la dispoziția 
fiecărei administrații publice locale din județul Maramureș, conform necesarului 
de materiale identificat și transmis nouă de către aceste administrații. Vor fi 
câteva zeci de mii de astfel de pachete. Hotărârea nr.16 a C.J.S.U. Maramureș 
se referă la achiziționarea de teste rapide serologice pentru persoanele care s-au 
aflat în carantină. Pentru că procedurile naționale nu prevăd testarea persoanelor 
care sunt în carantină,  ci doar a celor care prezintă simptome ale îmbolnăvirii 
cu Covid-19, există această Hotărâre a C.J.S.U., pentru a asigura confortul 
psihologic a acestor persoane. Există azi în județul nostru peste 1.300 de 
persoane aflate în carantină, multe dintre acestea refuzând să iasă din carantină 
fără a fi testate. Aceste teste rapide nu sunt la fel de precise ca și testele 
biologice moleculare efectuate pe aparte Real Time PCR. Aceste teste măsoară 
altceva dar au posibilitatea de a arăta persoanelor care au fost în carantină dacă 
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au trecut prin boală, dacă au fost infectate. Deci ele nu identifică în acest 
moment prezența virusului, dar pot să ofere un anumit confort psihologic și 
sanitar persoanelor aflate în carantină. 

În ceea ce privește utilizarea fondului de rezervă, azi vom aloca peste 5 
milioane de lei pentru mai multe tipuri de alocări. În primul rând, alocări pentru 
Spitalul din Sighetu Marmației, pentru construcția unui nou laborator de 
biologie moleculară și achiziționarea unui aparat Real Time PCR. Pentru 
Spitalul de Boli Infecțioase noi am alocat deja banii pentru acest laborator, s-a 
efectuat și deconturile cu D.S.P. Maramureș pentru decontarea parțială a acestui 
cost. La ultima ședință am alocat bani și pentru Spitalul din Vișeu de Sus unde 
se construiește un nou laborator, iar acum facem același efort pentru Spitalul din 
Sighetu Marmației. Este important să existe în județul Maramureș cât mai multe 
laboratoare care să fie utilizate în acest an, dar și în anii care vor veni. Marea 
problemă pentru aceste laboratoare nu este atât resursa financiară cât cea umană 
din fiecare spital, pentru că lipsesc specialiștii în acest domeniu, laboranții, 
chimiștii, biologii, pentru a putea efectua cât mai multe teste. Un schimb la un 
astfel de laborator la un spital durează cam 6 ore, iar pentru ca aparatele acestea 
să fie funcționale non stop am avea nevoie de 4 schimburi. Spre exemplu, acum 
la Spitalul de Boli Infecțioase sunt 3 reprezentanți ai furnizorului acestor 
aparate care oferă instructaj și învață patru biologi, un medic și doi asistenți, 
cum să efectueze aceste teste în condiții de maximă siguranță. Se lucrează în 
paralel cu Spitalul de Boli Infecțioase din Cluj Napoca și se fac probe de test. 
Probele de test înseamnă că aceste probe prelevate în spitalul din județul nostru 
sunt confruntate cu cele din spitalul din Cluj Napoca. Dacă acestea coincid 
înseamnă că laboratorul este funcțional. Am transmis o adresă Spitalului de Boli 
Infecțioase din Baia Mare prin care le-am spus că dacă mai este nevoie de 
personal suplimentar pentru a se lucra continuu, 24 de ore din 24, vom face 
eforturi necesare pentru a le pune la dispoziție bani pentru a angaja în această 
perioadă personal suplimentar, dacă el poate să fie identificat. 

De asemenea, alocăm o sumă suplimentară și Spitalului Județean de 
Urgență din Baia Mare, adică un milion de lei, pentru achiziționarea exclusiv de 
materiale de protecție personală: măști, mănuși, combinezoane și dezinfectanți, 
materiale care trec foarte repede în spitale, atâta vreme cât se respectă 
protocoalele pentru fiecare medic și pentru fiecare angajat al spitalului, în 
special personalul sanitar.  

Și pentru Inspectoratul de Situații de Urgență alocăm o sumă, ca să poată 
deconta contravaloarea transportului de persoane din Cluj Napoca către centrele 
de carantină din Maramureș. 

La fel, mai avem un alt proiect de hotărâre extrem de important, care ține 
și de buna funcționare a consiliului județean și de viitorul județului Maramureș 
în ceea ce privește Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor. Aici alocăm 
o sumă suplimentară de 5,4 milioane lei, pentru finalizarea în bune condiții a 
lucrărilor de stabilizare a amplasamentului viitorului Depozit de Deșeuri de la 
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Fărcașa. Avem o dispoziție a proiectantului, un raport al supervizorului, 
urmează o procedură de achiziție și încheierea unui act adițional cu 
constructorul de acolo, astfel încât termenul de 30 iunie prevăzut în contract, 
pentru finalizarea procedurilor de stabilizare efectivă a terenului, să fie 
respectat. În această perioadă se lucrează mai bine ca anul trecut, și nu doar pe 
S.M.I.D.,  ci și în ceea ce privește reabilitarea infrastructurii rutiere, lucru care 
mă bucură. Începând din această săptămână toate șantierele deschise de către 
consiliul județean sunt active. Dacă săptămâna trecută am vorbit de DJ 187 pe 
Valea Ruscovei, unde lucrările avansează foarte repede, din această săptămână 
au început lucrările și pe DJ 186 pe Valea Izei. De asemenea, continuă într-un 
ritm susținut și lucrările din Țara Lăpușului pe DJ 109 F, între Rogoz – Târgu 
Lăpuș până la Baba. Au început lucrările și pe cele două tronsoane de pe 
”Drumul Nordului”. Așadar, toate șantierele Consiliului Județean Maramureș 
sunt deschise în acest moment și se lucrează, lucru foarte important, pentru că 
economia județului nostru are nevoie de investiții, ea neputând fi relansată altfel 
decât prin investiții publice iar consiliul județean are această datorie de a susține 
și menține ritmul lucrărilor, pentru că acești bani – peste 100 milioane de euro 
pe care-i gestionăm, spre exemplu, doar pentru infrastructura rutieră județeană – 
sunt bani care rămân în consiliul județean, sunt bani care se adresează mediului 
privat, unde sunt constructori privați care decontează acești bani, iar banii în 
domeniul privat sunt extrem de puțini în această perioadă. Așa că ceea ce facem 
noi acum prin deschiderea șantierelor prin accelerarea lucrărilor înseamnă 
încurajarea economiei private.  

D-na Aurica Todoran, secretarul general al județului, a anunțat că avem 
prezenți un număr de 34 de consilieri județeni.  

Am înțeles că în cadrul ședinței comisiei de buget-finanțe au fost avizate 
favorabil toate cele 8 proiecte de hotărâri de pe ordinea de zi. 

Vă supun așadar spre adoptare următorul proiect de ordine de zi: 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea virărilor de credite bugetare pentru 

bugetul județului, pe anul 2020;       
2. Proiect hotărâre pentru modificarea indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului „Construirea  Depozitului Ecologic de la Sârbi”, investiţie 
care se realizează în cadrul proiectelor „Sistem de Management Integrat 
al Deşeurilor în judeţul Maramureş”, cod SMIS 24129 și  „Fazarea 
Proiectului Sistem de Management Integrat al Deşeurilor în judeţul 
Maramureş”, cod SMIS 2014+106394;   

3. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului 
Judeţului Maramureş, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe anul 
2019; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea de modificări în „Lista obiectivelor 
de investiţii” şi în lista poziţiei „Alte cheltuieli de investiţii” pe anul 
2020; 

4 
 



5. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Hotărârii nr.15/2020 a Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă Maramureş; 

6. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Hotărârii nr.16/2020 a Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă Maramureş; 

7.  Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean   
Maramureş, la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară; 
8. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanţilor 

Consiliului Judeţean Maramureş în Adunarea Generală a Acţionarilor la  
S.C. ,,Drumuri - Poduri Maramureş“ S.A. 

 
Proiectul ordinii de zi a fost adoptat cu 33 de voturi pentru. 
 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea virărilor de credite bugetare 

pentru bugetul județului, pe anul 2020.  
Acesta nu este un proiect de hotărâre de rectificare a bugetului județului 

Maramureș ci unul de diminuare a unor capitole bugetare, a unor programe pe 
care consiliul județean le făcea în mod normal în fiecare an, cu privire la 
finanțarea culturii, a cultelor și a sportului, și mutarea acestor bani acolo unde 
acum este necesar, adică la finanțarea acțiunilor privind împiedicarea răspândirii 
noului coronavirus. Astfel, prin acest proiect de hotărâre diminuăm cu câte un 
milion de lei programele aferente celor 3 domenii mai înainte amintite (cultură, 
culte și sport) și reîntregim fondul de rezervă la dispoziția consiliului județean, 
pentru a putea finanța achizițiile de materiale din spitale, pentru construirea 
noului laborator de biologie moleculară la spitalul din Sighet, pentru finanțarea 
pachetelor cu materiale sanitare către populația județului și pentru finanțarea 
I.S.U. Maramureș. Poate în a doua parte a anului, dacă va fi necesar și vom avea 
resursele financiare, vom reîntregi anumite capitole bugetare, acolo unde va fi 
nevoie. Reîntregim astfel rezerva cu 3 milioane lei.  

Consilierul județean Ioan Sas: D-le președinte, stimați colegi, pentru a 
nu reveni la fiecare proiect de hotărâre, doresc să anunț că în comisia de buget-
finanțe s-a acordat aviz pozitiv tuturor proiectelor de hotărâri trimise la comisie.  

 
S-a adoptat, cu 34 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.74/2020 
privind aprobarea virărilor de credite bugetare pentru bugetul județului, 

pe anul 2020 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
2. Proiect hotărâre pentru modificarea indicatorilor tehnico-economici ai 
obiectivului „Construirea  Depozitului Ecologic de la Sârbi”, investiţie care se 
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realizează în cadrul proiectelor „Sistem de Management Integrat al Deşeurilor 
în judeţul Maramureş”, cod SMIS 24129 și  „Fazarea Proiectului Sistem de 
Management Integrat al Deşeurilor în judeţul Maramureş”, cod SMIS 
2014+106394.   
 Este vorba despre identificarea celor 5,4 milioane lei pentru creșterea 
necesarului financiar în vederea finalizării în bună regulă a stabilizării terenului 
de la Fărcașa, pe proiectul S.M.I.D. Acești bani se obțin din două surse: 2 
milioane lei din utilizarea excedentului consiliului județean de anul trecut și 3,4 
milioane de lei din diminuarea investițiilor pe alte obiective de investiții ale 
consiliului, cum ar fi ”Reabilitarea turnului Palatului Administrativ” și 
continuarea reabilitării Casei Petöfi Sandor.  

Aveți întrebări aici? 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, poate pentru 

mulți ar fi greu de înțeles acea schimbare de la 50 de luni la 84 de luni în ceea 
ce privește termenul de finalizare al lucrării. E vorba însă de luarea în 
considerare și de autorizația inițială care a fost din iunie 2015, cu finalizare în 
anul 2019, adică 50 de luni, dar pentru că noua autorizație emisă este pentru 
finalizarea lucrării până în 2022 se adaugă 34 de luni, adică 3 ani, de aici 
rezultând acel total de 84 de luni. Așa este? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Da. Există explicația și în referatul anexat proiectului de hotărâre. Sigur că nu 
discutăm de finalizarea proiectului în anul 2022, ci discutăm de finalizarea 
lucrărilor de stabilizare a terenului până în luna iunie sau iulie a acestui an, 
urmând ca în această săptămână să primim referatele, expertizele, devizele 
necesare pentru a putea achiziționa restul lucrărilor, care înseamnă construcția 
efectivă a celulei de la Sârbi – Fărcașa. În această perioadă am primit foarte 
multe poze și filmări de pe șantierul de la Sârbi și este pentru prima dată când 
pot să mă declar ceva mai mulțumit de colaborarea care există între proiectant, 
inginer, expertul în această cauză, precum și constructor. Facem toate 
diligențele pentru a satisface orgoliile fiecăruia, pentru că sunt profesori 
universitari care au fiecare orgoliile lor și țin fiecare foarte mult la propriile 
soluții pe care le identifică. Noi, echipa de implementare a proiectului, încercăm 
să identificăm de fiecare dată acele măsuri prin care aceste orgolii - uneori 
exacerbate din punctul meu de vedere, ale fiecăruia dintre cei implicați în acest 
proiect - să fie cât se poate de mult diminuate. Ceea ce este important este 
continuarea proiectului și nu blocarea lui din cauza acestor viziuni diferite ale 
părților contractante.  

Consilierul județean Daniel Decebal: D-le președinte, am și eu o 
întrebare, referitor la unele lucrări de pe teritoriul comunei Fărcașa, 
reprezentând acele puțuri care se vor fora. Cum gestionăm circuitul banilor de la 
consiliul județean pentru lucrări care se fac pentru acest proiect, pe teritoriul 
comunei Fărcașa? 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Anul trecut am alocat resurse financiare direct către comuna Fărcașa, din fondul 
de rezervă al consiliului județean, pentru anumite tipuri de lucrări care nu se 
desfășoară pe terenul aflat în proprietatea consiliului județean. Nu putem să 
intervenim noi acolo. De aceea alocăm bani unității administrativ-teritoriale 
Fărcașa, care poate să facă aceste lucrări în domeniul public al localității.  

Consilierul județean Daniel Decebal: Cine face licitațiile pentru aceste 
lucrări?  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Unitatea administrativ-teritorială Fărcașa, dacă sunt lucrări care se desfășoară pe 
teritoriul acesteia.  

Consilierul județean Daniel Decebal: Dar, pentru că banii sunt dați de 
la consiliul județean, acesta are pârghii pentru a verifica autenticitatea unei 
licitații? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Nu. 

Consilierul județean Daniel Decebal: Nici măcar ca la o licitație să fie 
prezent un reprezentant al consiliului județean? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Procedurile de achiziție publică ale administrațiilor publice locale sunt 
verificate de către un singur organism, în speță de către A.N.A.P. – Agenția 
Națională de Achiziții Publice. Nu există o prerogativă a consiliului județean 
prin care noi să putem verifica anumite proceduri de achiziție. Și nici nu e 
normal.  

Consilierul județean Daniel Decebal: Păi, noi finanțăm! 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Da, așa cum finanțăm fiecare primărie din județul Maramureș. 
Consilierul județean Daniel Decebal: Nu, mă refeream că noi, consiliul 

județean, finanțăm niște puțuri pentru a capta acea pânză freatică, iar banii sunt 
gestionați de către Primăria comunei Fărcașa, pentru acest depozit care este tot 
al consiliului județean! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dar sunt lucrări care țin de bugetul administrației locale din Fărcașa. Noi doar 
alocăm banii dar responsabilitatea este în sarcina lor.  

Consilierul județean Daniel Decebal: Există oferte depuse prin care 
alocăm acele sume de bani pentru acele proiecte? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le consilier, consiliul județean alocă resurse financiare administrațiilor 
publice locale care sunt independente față de consiliul județean. Noi nu avem 
atribuții de subordonare față de administrațiile publice locale din Maramureș.  

Consilierul județean Daniel Decebal: Eu înțeleg perfect, doar că avem 
nevoie de câteva puțuri dorate pentru a rezolva problema acelei alunecări de 
teren.  
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le consilier, această discuție este de anul trecut, Banii au fost deja alocați. 
Despre ce vorbim? Nu vorbim despre acest proiect de hotărâre.  

Consilierul județean Daniel Decebal: Eu cred că dacă noi alocăm bani, 
ar trebui să existe cât de cât o transparență în ceea ce privește circuitul acestor 
bani, de la noi către primărie și invers. Spun asta deoarece există întrebări care 
se pun la fața locului, vizavi de infrastructura pe care o face consiliul județean 
pe terenurile comunei noastre, drumuri asfaltate din banii alocați pe acest 
proiect, bani care ar fi trebuit să se oglindească în lucrările pe care le face 
consiliul județean. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le consilier, orice nelămurire aveți legată de un proiect trecut al consiliului 
județean, contactați-mă după ședință și vă explic. Sunt convins că dacă veți dori 
veți primi explicații și din partea Primăriei Fărcașa, la fel cum le-ați primit și în 
anii trecuți. Consiliul Județean Maramureș nu are alte atribuții decât cele legale, 
care trebuie respectate de toată lumea.  

Acum, vă rog să încheieți sesiunea de vot. 
 
S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru și o abținere, 
 

HOTĂRÂREA NR.75/2020 
pentru modificarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 
„Construirea  Depozitului Ecologic de la Sârbi”, investiţie care se 

realizează în cadrul proiectelor „Sistem de Management Integrat al 
Deşeurilor în judeţul Maramureş”, cod SMIS 24129 și  „Fazarea 

Proiectului Sistem de Management Integrat al Deşeurilor în judeţul 
Maramureş”, cod SMIS 2014+106394 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

3. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului 
Judeţului Maramureş, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe anul 2019.  

Aici vorbim de utilizarea din excedentul de anul trecut a sumei de 2 
milioane lei, pentru lucrări de stabilitate și punerea în siguranță a investițiilor 
realizate la Depozitul Ecologic de la Sârbi – Fărcașa. 

Sunt întrebări? 
Consilierul județean Nicolae Mișulec: D-le președinte, rugămintea mea 

personală și a colegilor mei este să ne informați dacă a început procesul cu fosta 
firmă care a construit parțial acest Depozit. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
La ce proces vă referiți? 

Consilierul județean Nicolae Mișulec: La faptul dacă a început în 
instanță procesul de la Depozitul SMID.  
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Au început mai multe proceduri în instanță, prin care Consiliul Județean 
Maramureș cere anumite despăgubiri pentru lucrările nerealizate acolo. Sunt și 
despăgubiri care sunt cerute consiliului județean în procese care se desfășoară la 
Curtea de Arbitraj Internațional. 

Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, vizavi de 
Depozitul de la Fărcașa v-am auzit adineauri spunând că există foarte multe 
orgolii din partea proiectantului, antreprenorului, executantului și inginerului. 
Înțelegem aceste orgolii și înțelegem și efortul dvs. și al echipei de 
implementare în rezolvarea lor, dar, totuși, acești oameni primesc de la consiliul 
județean niște sume de bani pe care ar trebui să și le asume și să răspundă pentru 
banii pe care-i primesc de la noi, cu niște expertize pe care ar trebui să le facă și 
să ni le prezinte, ca să finalizăm odată discuția care este acolo. Nu mă îndoiesc 
că faceți eforturile care sunt necesare, dar, dacă din partea consiliului județean 
ei beneficiază de atâta înțelegere și bun simț, ar trebui să facă la fel și ei, pentru 
ca să încheiem odată și pentru totdeauna aceste discuții, pentru ca să putem 
finaliza proiectul. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Eu sper ca actualele măsuri restrictive să treacă astfel ca, împreună cu dvs., să 
putem face din nou vizite la amplasamentul de la Fărcașa și să vedem lucrurile 
care se desfășoară în această perioadă. În sfârșit putem să ne declarăm parțial 
mulțumiți de felul în care se desfășoară lucrurile acolo.  

Acum, dacă nu mai sunt intervenții, rog membrii consiliului să-și exprime 
votul pentru acest proiect de hotărâre. 

 
S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru și o abținere, 
 

HOTĂRÂREA NR.76/2020 
privind utilizarea excedentului anual al bugetului Judeţului Maramureş, 

rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea de modificări în „Lista obiectivelor de 
investiţii” şi în lista poziţiei „Alte cheltuieli de investiţii” pe anul 2020. 

Conform anexei pe care o aveți la proiectul de hotărâre veți putea observa 
că se renunță la două proiecte – execuție învelitoare șarpantă la Palatul 
Administrativ din Baia Mare în valoare de 2,1 milioane lei și la proiectarea și 
execuția pentru obiectivul de reabilitare și amenajare interioară a Casei Petofi 
din Baia Mare în valoare de 1,3 milioane lei. Acești 3,4 milioane lei vor fi 
adăugați celor 2 milioane de lei alocați din excedentul bugetului de anul trecut, 
iar totalul de 5,4 milioane lei va fi alocat pentru susținerea în continuare a 
lucrărilor de la Depozitul Ecologic de la Fărcașa.  

Vă rog să trecem la procedura de vot. 
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S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și două abțineri, 
 

HOTĂRÂREA NR.77/2020 
privind aprobarea de modificări în „Lista obiectivelor de investiţii”  

şi în lista poziţiei „Alte cheltuieli de investiţii”, pe anul 2020 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
5. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Hotărârii nr.15/2020 a Comitetului Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Maramureş. 

Vorbim aici despre un proiect destul de complex al consiliului județean, 
care vine în urma unei hotărâri a CJSU Maramureș, care prevede achiziționarea 
unor pachete, unor kituri de materiale necesare pentru populația județului pentru 
a se proteja împotriva noului coronavirus. În cadrul Consiliului Județean 
Maramureș există o comisie care se ocupă de implementarea acestui proiect, 
comisie care este condusă de către dl. vicepreședinte Doru Dăncuș, alături de 
alți angajați ai consiliului. Va fi un parteneriat, un protocol care se va încheia 
între consiliul județean – care va avea atribuții legate de procedura de achiziție 
efectiv a acestor pachete care vor conține măști, mănuși, material dezinfectant 
precum și materiale de igienă personală – și fiecare unitate administrativ-
teritorială din județul Maramureș, adică cu cele 75 de u.a.t., în afară de 
municipiul Baia Mare care deja distribuie astfel de kituri, printr-o procedură 
proprie. Estimăm că vor fi aproximativ 35.000 de pachete pentru tot atâtea 
familii, care vor conține un număr minim de 10 mănuși, 10 măști, dezinfectant 
pentru mâini precum și săpun, astfel ca prin această metodă să ne putem adresa 
tuturor măsurilor complementare, pentru protecția personală a fiecăruia, în 
conformitate cu noile tipuri de recomandări din partea O.M.S., a ministrului 
secretar de stat Raed Arafat și a foarte multor specialiști din diverse țări care au 
rezultate foarte bune în ceea ce privește stoparea acestei pandemii.  

Apoi, sigur că vorbim și despre spălatul pe mâini, care este extrem de 
important, poate chiar principala metodă pe care o avem la dispoziție, pe lângă 
distanțarea socială, pentru a putea opri răspândirea acestei epidemii.  

Parteneriatul va conține, pe lângă u.a.t. și consiliul județean, și voluntari 
din partea Crucii Roșii și Serviciului Maltez din județul Maramureș, care vor 
ajuta fiecare administrație publică locală să distribuție materialele de protecție 
către cei 35 de mii de familii maramureșene, în condiții de maximă siguranță. 
Alături de D.S.P. și I.S.U. vom încerca să oferim acestor voluntari toate 
echipamentele necesare pentru a nu-i pune în pericol. Vom încerca să evităm 
contactul direct între aceste familii și voluntarii care vor distribui pachetele cu 
materiale de protecție împotriva Covid-19. Vom încerca să luăm absolut toate 
măsurile necesare pentru ca această măsură să fie una care să ajute cu adevărat 
populația, pentru a nu se ajunge la discuții că, Doamne ferește, prin această 
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acțiune am putea răspândi mai mult virusul. Nu se va întâmpla așa ceva fiindcă 
vom lua toate măsurile de protecție în urma unor protocoale pe care le vom 
elabora împreună cu D.S.P. Maramureș și instructajul care se va face către 
fiecare voluntar în parte. 

Îl rog pe dl. vicepreședinte Dăncuș să intervină cu completări. 
Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 

Dăncuș: Bună ziua tuturor. Vă stau la dispoziție cu anumite detalii tehnice, 
dacă doriți. În urma demersurilor pe care le-am făcut către administrațiile 
publice locale până în momentul de față avem un număr de 88.762 de solicitări, 
pe cele 3 criterii pe care le-am trimis conform Hotărârii C.J.S.U. Estimăm că în 
momentul de față, după ce vom parcurge procedura de achiziție și în condițiile 
în care vom găsi un ofertant care să satisfacă condițiile consiliului județean – 
pentru că, după cum știți, noi  nu putem plăti în avans, este nevoie de niște 
stocuri, plus că în momentul de față cel mai important lucru cred că este și 
termenul de livrare – așadar dacă va fi adoptată această hotărâre de consiliu 
estimăm că vom putea satisface între 45% din nevoile care au fost înaintate 
către consiliul județean. Ar fi foarte important pentru noi să găsim o posibilitate, 
un furnizor care să livreze aceste materiale în timp util, până în data de 15 – 16 
aprilie, înainte de sărbătorile pascale.  

Am făcut o estimare pe fiecare pachet minimal, iar dacă va fi vreo 
negociere în jos vom vedea cât putem să creștem pe lângă acest pachet minimal 
pentru 35 de mii de beneficiari.  

Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le vicepreședinte, ideea 
mi se pare a fi O.K. și nu comentez deloc acele pliante care au fost împărțite și 
care nu mi s-au părut în regulă, dar trecem peste acest subiect. Ceea ce vreau eu 
să spun este că în Maramureș nu sunt doar 35 de mii de cetățeni ci mult mai 
mulți și cred că ar fi trebuit să ne gândim la toți, printr-un program elaborat pe 
întreaga structură a județului nostru, ca să nu creăm o anumită discriminare la 
identificarea beneficiarilor acestor pachete cu materiale de protecție împotriva 
coronavirusului. Măsurile sunt benefice, nu se pune problema, dar trebuie 
gândite în așa fel încât fiecare cetățean al Maramureșului, într-o formă sau alta, 
să beneficieze de aceste pachete. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le Cerneștean, vreau să vă aduc la cunoștință faptul că acest 
program a fost inițiat în urma unei Hotărâri a C.J.S.U. care vizează anumite 
categorii de persoane vulnerabile la acest virus, iar noi am transmis autorităților 
locale exact acele categorii de persoane care se încadrează în acea hotărâre, 
adică: persoanele peste 65 de ani, persoanele cu un anumit grad de handicap și 
anumite persoane cu venituri scăzute. Sigur că populația județului nostru este 
mult mai mare dar noi, în momentul de față, prin acest proiect de hotărâre 
punem în aplicare măsurile care au fost cerute de C.J.S.U. Rămâne la latitudinea 
noastră dacă acest proiect se va putea extinde sau nu și pentru celelalte categorii 
de persoane.  
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Consilierul județean Felician Cerneștean: Este pertinentă opinia dvs., 
d-le vicepreședinte, dar problema este că eu nu cred că acest virus va alege să 
îmbolnăvească doar categoriile de persoane pe care le-a cuprins Comitetul 
Județean pentru Situații de Urgență ci se poate îmbolnăvi oricine, așa că ar 
trebui protejați toți cetățenii județului. Eu vreau să înțeleg că C.J.S.U., în urma 
recomandărilor făcute de dvs., ar fi trebuit să ia niște decizii punctuale, 
pragmatice și bine gândite, că nu facem niște decizii numai ca să dăm bine! 
Trebuie să ne gândim bine la impactul pe care-l va avea asupra cetățenilor 
hotărârea pe care o luăm noi astăzi.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Cerneștean, Consiliul Județean Maramureș nu a luat hotărâri cu privire la 
aceste acțiuni decât în urma Hotărârilor date de către C.J.S.U. Maramureș. 
Acolo se discută lucrurile care țin de sănătatea maramureșenilor, iar până în 
acest moment hotărârile luate la nivelul județului Maramureș au fost extrem de 
curajoase, au fost luate înaintea măsurilor luate la nivel național, prin 
ordonanțele militare, iar astăzi această Hotărâre a C.J.S.U., care ne este 
opozabilă și pe care trebuie să o implementăm, vorbește despre aceste categorii 
de persoane vulnerabile. În primul rând vorbim despre persoanele cu vârsta 
peste 65 de ani, care sunt cele mai afectate de potențiale îmbolnăviri cu noul 
coronavirus. Apoi, sunt persoanele care beneficiază de ajutorul social, pentru că 
nu au resursele financiare necesare achiziționării materialelor de protecție 
împotriva acestui virus, care sunt foarte scumpe în această perioadă. Mai sunt și 
persoanele cu venituri reduse, persoanele cu dizabilități și însoțitorii acestora. 
Pentru alte categorii de persoane nevoiașe s-a lăsat la latitudinea administrației 
publice locale, pentru ca acestea să poată defini, extrem de strict, care sunt 
aceste categorii de persoane pe care C.J.S.U. nu le-a putut prevedea. În acest 
moment sunt peste 80 de mii de astfel de persoane identificate deja de către 
administrațiile locale. Noi vom putea merge undeva la 35-45% din acest 
necesar. Doar pentru a acoperi aceste persoane ne-ar trebui măcar dublul sumei, 
iar dacă ne-am referi la toate familiile din județul Maramureș probabil că am 
avea nevoie cam de 5 ori această sumă, bani pe care consiliul județean nu îi are 
în acest moment. Nu se vorbește în această perioadă, din partea Guvernului 
României, despre o rectificare bugetară a veniturilor administrațiilor publice 
locale. Gândiți-vă că bugetul județului Maramureș este alcătuit din cote 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată și din impozitul pe venit. Încasările din 
această lună încă au fost cum au fost, reducerea este semnificativă și  
administrațiile locale vor mai putea supraviețui. Dar eu vă garantez, d-le 
Cerneștean, că începând de luna viitoare bugetul consiliului județean și al 
primăriilor din Maramureș nu va mai putea suporta cheltuielile angajate la 
începutul anului dacă Guvernul României nu identifică alte surse de finanțare 
decât cotele defalcate din TVA și din impozitul pe venit! Înțelegeți așa: o 
primărie are 63 de procente aferente încasărilor din impozitul pe venit. Ori, în 
condițiile în care azi, în România, din cauza acestei pandemii există deja peste 
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un milion de șomeri, nu mai putem vorbi de impozit pe venit! La fel, nu poate fi 
vorba nici de taxă pe valoarea adăugată din moment ce nu există încasări pentru 
comerțul din România!  

De aceea, pentru a putea crește numărul beneficiarilor din acest program 
ar fi nevoie de surse suplimentare de venit pentru consiliul județean. Căci altfel 
nu avem de unde să mai alocăm bani suplimentar. Facem toate eforturile 
necesare pentru spitale, care funcționează în baza contractelor pe care le au cu 
Casa de Asigurări de Sănătate. Conform ordonanțelor militare, activitatea în 
spitale este redusă și asta înseamnă că acele contracte sunt mult diminuate iar 
încasările spitalelor, în baza acestor contracte cu C.A.S., sunt mult mai mici. 
Dacă nici consiliul județean nu va avea resurse financiare pentru a susține 
activitatea spitalelor în perioada următoare, banii de la Casă fiind mult mai 
puțini, sistemul sanitar se va bloca. De aceea este imperativ necesar ca în 
perioada următoare Guvernul României să ia măsurile necesare pentru a 
reîntregi bugetele autorităților locale care sunt în prima linie a bătăliei pentru 
prevenirea răspândirii noului coronavirus. Altfel nu vom putea angaja cheltuieli 
noi. Avem nevoie de aceste resurse financiare ca de aer. 

Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, eu făceam 
referire la o chestie strict umanitară. Și am o rugăminte la dvs., mai ales că ne 
găsim în situația în care guvernul face eforturi extraordinare pentru a conduce 
țara așa cum trebuie, într-o situație de criză fără precedent și la care nu s-ar fi 
gândit nimeni că poate veni. Adică să lăsăm chestiile politice și să vorbim doar 
punctual, că eu nu am spus altceva decât că mi se pare un pic discreționară 
această clasificare a persoanelor beneficiare.  

Consilierul județean Gyongyike Bondi: D-le președinte, dacă tot s-a 
spus aici că se dorește distribuirea acestor pachete către beneficiari înainte de 
sărbătorile pascale, vreau să vă spun că mai sunt doar 4 zile până când aproape 
50 de mii de locuitori catolici și reformați din Maramureș vor sărbători paștele. 
Eu nu cred că a fost o exprimare fericită aceea ca să se dea aceste pachete 
înainte de paște, pentru că este jignitor pentru acești oameni care acum o să aibă 
aceste sărbători. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: De acord cu dvs., d-na Bondi, dar să știți că ne-am gândit și la acest 
aspect. În statistica noastră există și localitățile cu cetățeni preponderent de etnie 
maghiară numai că, din păcate, nu am putut face această ședință mai repede și 
sunt și acele proceduri pe care trebuie să le parcurgem. Dar dacă vom avea 
hotărârea adoptată astăzi vom încerca o procedură de achiziție cât mai rapidă și 
dacă vom găsi pe cineva care să poată să livreze pachetele până duminică, de 
exemplu, fiți sigură că o vom face.  

Cât despre exprimare și referirea la sărbătorile pascale, eu am făcut-o în 
contextul în care există riscul propagării acestui coronavirus mult mai mult în 
această perioadă, când oamenii se mai adună unii la alții pentru a celebra 
paștele.  
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Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, d-le 
vicepreședinte, încă de săptămâna trecută, atunci când am discutat telefonic 
despre această problemă aveam următoarea observație, legată de criteriile pe 
baza cărora se va face distribuirea acestor kituri. Într-adevăr, în Hotărârea nr.15 
sunt stipulate categoriile de persoane, dar vreau să vă aduc la cunoștință că nu 
toți primarii sunt la fel de responsabili. Vă dau un exemplu: un primar al unei 
unități administrativ-teritoriale, în adresa trimisă, trece la categoria persoanelor 
cu vârstă peste 65 de ani un număr de 605 beneficiari, la cei cu ajutor social un 
număr de 271 de beneficiari, apoi 38 de beneficiari însoțitori ai persoanelor cu 
dizabilități și la alte categorii defavorizate un număr de 30 de persoane. Un alt 
primar trimite o asemenea adresă în care trece doar un total de 4000 de 
persoane! Acum dvs. trebuie să analizați cu atenție cui se vor distribui astfel de 
kituri, pentru că într-adevăr consiliul județean nu are fondurile suficiente și nu 
poate suporta aceste cheltuieli decât pentru o anumită categorie de persoane, 
care sunt cele mai îndreptățite să beneficieze de aceste pachete. Iar dacă se vor 
distribui cu multă atenție, probabil că vom reuși să fim corecți în ceea ce facem. 

 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le Kovacs, știți foarte bine că am mai discutat pe acest subiect și că 
noi vom putea satisface cam 45% din necesarul solicitat de către u.a.t. și aici, 
dacă mă refer strict la persoanele cele mai vulnerabile, adică vârstnicii, cei peste 
65 de ani, este evident că din această categorie sunt și unii care ar putea să-și 
procure aceste materiale și, probabil, autoritățile locale, în parteneriat cu Crucea 
Roșie și Serviciul Maltez, vor identifica persoanele care au cea mai mare nevoie 
de aceste pachete. Se fac eforturi din partea tuturor și cred că și primarii vor fi 
foarte responsabili. Tocmai de aceea voluntarii care sunt în parteneriat cu noi 
vor primi instrucțiuni clare la cel să se uite când se va face această distribuție. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: Numai că în momentul în care, 
pe situațiile pe care le aveți, la o unitate administrativă veți repartiza deja, să 
spunem, 2.500 de kituri iar la o alta 1.500, și aceste kituri pe care le-ați dat au 
ajuns acolo să fie clarificate deja acolo niște lucruri cu primarul, el va putea să 
le împartă după aceea foarte simplu! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Nu am stabilit cu colegii mei din grupul de lucru care va fi criteriul, 
dar atâta vreme cât noi dăm procentual 45% se diminuează numărul de persoane 
transmis către consiliul județean cu 45% la fiecare iar categoriile rămân 
aceleași. De acolo se selectează cele mai vulnerabile persoane. Nu dăm aleatoriu 
și nu facem o repartiție superficială ori subiectivă. O să diminuăm cu procentul 
pe care putem noi să-l satisfacem către toate u.a.t. Până la urmă este o 
responsabilitate și dacă cineva ne-a transmis o situație cu 941 de persoane peste 
65 de ani și cu un anumit număr de persoane asistate social vă dați seama că 
răspunde pentru realitatea acestor cifre. Nu cred că suntem noi în măsură să 
contestăm veridicitatea acestor date.   
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Consilierul județean Daniel Decebal: D-le vicepreședinte, salut 
inițiativa dvs. și o consider foarte bună, doar că există o dilemă: persoanele 
peste 65 de ani sunt persoane care mare parte din zi stau acasă, efectiv. Nu 
considerați că se află într-un mai mare risc persoanele active, care lucrează, care 
sunt sub 65 de ani și au contacte cu diferite persoane de la locul de muncă sau 
prin locurile pe unde umblă? Oare nu ar trebui să primească și acestea astfel de 
kituri? 

Fără a face discriminare pe criteriul vârstei sau pe alte criterii, cred că ar 
trebui să ne ocupăm mai mult de persoanele active, care efectiv au tangență cu 
alte persoane purtătoare de virus și ar putea să devină, la rândul lor purtători.  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Răspunsul meu este legat tot de Hotărârea C.J.S.U. care ne-a 
comunicat grupurile de persoane vulnerabile. Apoi, știți foarte bine că și 
persoanele peste 65 de ani au un anumit interval de timp în care pot ieși din casă 
la cumpărături sau pentru alte trebuințe urgente. Iar masca se poate purta chiar 
și în gospodăria proprie atâta timp cât în acea gospodărie există 3 sau 4 
persoane din care una este vulnerabilă.  

Oricum, această măsură pe care am luat-o nu va putea mulțumi pe toată 
lumea însă noi am luat-o în condițiile care ne-au fost comunicate la nivel 
național, nu doar de către C.J.S.U.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun. Revenind la proiectul de hotărâre, suma alocată pentru această acțiune este 
de 3,5 milioane lei.  

Consilierul județean Sorin Pop: Aș dori și eu o intervenție foarte scurtă, 
dacă se poate. După părerea mea, așa cum spunea și dl. vicepreședinte, au o 
valoare suficient de ridicată ca să pună în dificultate persoanele nevoiașe. Și 
atunci eu aș vedea o prioritizare, adică acea categorie de persoane care ia ajutor 
social să le fie asigurate pentru toți aceste kituri și numai după aceea trebuie 
văzute persoanele peste 65 de ani, pentru că eu sunt convins că mulți dintre 
aceștia, pensionari fiind, își permit achiziționarea acestor materiale de protecție. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-lor consilieri, repet din nou: proiectul nostru de hotărâre vine în urma unei 
Hotărâri a C.J.S.U. Maramureș care are o anexă unde sunt definiți foarte clar 
beneficiarii acestui proiect. Dacă ar fi după necesar, nu ne-ar ajunge nici 35 sau 
40 de milioane de lei ca să putem distribui aceste kituri pentru toate categoriile 
de persoane. Dacă va fi o rectificare și ni se vor aloca bani în plus atunci poate 
acest proiect ar putea fi continuat și cu alte categorii de persoane vulnerabile. 

Dacă nu mai sunt intervenții, începem procedura de vot. 
Consilierul județean Doru Lazăr: D-le președinte, dați-mi voie ca în 

timpul în care se desfășoară votul să am și eu o intervenție. Cred că toți colegii 
care au luat cuvântul pe acest subiect au vrut să spună același lucru: în anexă, în 
normele de aplicare sunt definite 5 categorii distincte de persoane beneficiare 
care nu se exclud una pe alta. Cred că ar fi important de văzut la nivelul 
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comisiei pe care o conduce dl. vicepreședinte Dăncuș o procedură de lucru, 
pentru ca acea comisie să vadă exact care sunt categoriile care ar trebui să aibă 
prioritate din cele 5 prevăzute, și atunci va fi o procedură transparentă, care va 
putea să asigure maximul de succes pentru a-și îndeplini rostul. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le coleg, analizând lista în momentul de față, având în vedere 
categoria aceea a altor persoane defavorizate care a rămas la latitudinea 
autorităților publice locale să încadreze un anumit tip de categorie, probabil 
prima care ar trebui eliminată ar trebui să fie aceea, pentru că nu avem criterii 
clare, și atunci din start s-ar elimina o doză de subiectivism, dacă vreți.  

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, intervențiile 
colegilor mei au fost pertinente, dar vreau să vă întreb pe dvs., ca șef al 
executării bugetului: acești bani pe care consiliul și-i permite azi să-i aloce de 
sărbători, conform deciziei C.J.S.U., sunt acoperiți de Guvernul României, din 
punctul dvs. de vedere, astfel ca la rectificare să fie incluși în buget având în 
vedere că pot apărea alte probleme, mult mai grave? Noi am făcut pachete când 
nu era acest coronavirus și mă refer la acele pachete cu alimente pentru 
pensionari. E lăudabil ceea ce faceți, dar mă întreb care o să fie efectul acestor 
10 măști, 7 mănuși și a unui dezinfectant? Eu cred că acei oameni din C.J.S.U, 
care sunt oameni cu experiență de câțiva ani, ar fi trebuit să vadă care ar fi 
efectul lor, pentru că eu consider că suma aceasta alocată pentru aceste kituri și 
care nu este deloc neglijabilă ar fi putut fi alocată altor nevoi, pentru spitale sau 
pentru investițiile din județ, unde este nevoie de foarte mulți bani.  

Haideți așadar să fim foarte atenți cum distribuim acești bani, cine se 
angajează să livreze pachetele și la cine. Că a face definiții și reguli din birou 
este o problemă, dar realitatea din teren poate fi cu totul diferită. Trebuie 
gestionați foarte bine acești bani și trebuie văzut cu atenție cine face oferta.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Aveți dreptate, d-le Rohian. Banii aceștia există în acest moment în bugetul 
consiliului județean. Fondul de rezervă al consiliului, din care se finanțează 
această hotărâre, se reîntregește prin diminuarea sumelor alocate culturii, 
cultelor și sportului. Problema va fi peste o lună când astfel de proiecte nu vor 
mai fi făcute dacă nu vor exista rectificări de la guvern.  

 
S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.78/2020 
privind stabilirea unor măsuri pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Hotărârii nr.15/2020 a Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 

Maramureş 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
6. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Hotărârii nr.16/2020 a Comitetului Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Maramureş. 

La fel ca la proiectul anterior, vorbim despre realizarea unui parteneriat, 
un protocol de colaborare între consiliul județean, filiala Maramureș a Crucii 
Roșii și sucursala Baia Mare a Asociației Serviciul de Ajutor Maltez din 
România. Protocolul presupune finanțarea a 50 de mii lei pentru achiziția de 
teste rapide serologice, pentru testarea tuturor celor care se află în carantină, dar 
după a 14 zi. În timpul carantinei se respectă protocoalele naționale care prevăd 
faptul că nu sunt testați decât acei oameni care prezintă anumite simptome ale 
îmbolnăvirii cu Covid-19. Testarea serologică este diferită față de cea de 
biologie moleculară genetică care se face prin aparate Real Time PCR. Dar sunt 
foarte mulți oameni în Maramureș care refuză să iasă din carantină până nu sunt 
testați. Aceste teste vor fi puse la dispoziția voluntarilor Crucii Roșii și ai 
Serviciului Maltez, împreună cu echipamentele de protecție necesare. Ei se vor 
deplasa mai departe în anumite centre zonale din județ și vor efectua aceste teste 
rapide care, în termen de 15 zile, pot să arate dacă în trecut virusul a fost sau nu 
prezent în corpul persoanei respective, dar fără a reliefa prezența lui în acel 
moment. Dacă va fi un rezultat pozitiv, atunci se va trece la testarea biologică 
moleculară. 

Consilierul județean Daniel Decebal: D-le președinte, în județul 
Maramureș avem o categorie profesională, respectiv acei șoferi de curse 
internaționale, care sunt cu sutele și sunt foarte expuși la îmbolnăvirea cu acest 
coronavirus. Vroiam să vă întreb dacă există vreo posibilitate de a fi și ei testați 
sau monitorizați cumva? Pentru că ei vin și pleacă, încarcă marfă în instituții sau 
firme și nu sunt controlați.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Procedurile de testare prin laboratoarele de biologie moleculară, prin aparatele 
Real Time PCR, nu sunt coordonate de către consiliul județean sau de către 
C.J.S.U. Sunt niște proceduri naționale, adoptate de către Ministerul Sănătății și 
de către comitetele naționale pentru intervenții în această situație de criză, iar 
aceste proceduri prevăd astăzi testarea exclusivă a persoanelor care prezintă 
simptome de îmbolnăvire. Din păcate, eu nu sunt de acord cu această procedură 
și îmi doresc testarea în masă, astfel ca fiecare maramureșean să poată fi testat. 
Cred că ne dorim cu toții reluarea activității economice, pentru că numai 
economia privată va putea să susțină revenirea României la nivelul încasărilor 
bugetare de anul trecut. Dar pentru a avea o astfel de revenire, este nevoie de 
testare, e nevoie ca oamenii să nu mai simtă frica potențialei infectări cu acest 
coronavirus. Avem posibilitatea să construim cât se poate de multe laboratoare 
de biologie moleculară pe care să le dotăm cu aparate Real Time PCR în 
spitalele din Maramureș și să procedăm așa cum au făcut țările care deja încep 
să învingă această pandemie, adică să testăm în masă. Aceste țări reușesc să facă 
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această testare încă în fazele incipiente ale bolii, astfel încât acei oameni să 
poată fi tratați din timp și, ca atare, să existe o mortalitate foarte mică în rândul 
populației lor.  

Eu sunt de acord cu dvs., d-le consilier, vă susțin ideea, că de aceea și 
încercăm să suportăm din bugetul consiliului județean înființarea de astfel de 
laboratoare. Sperăm că și strategia României în perioada următoare se va 
schimba cu privire la testarea în masă a populației. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: Când vom ajunge la puterea 
Marii Britanii, care nici măcar ea nu poate să facă testarea în masă! Singurii  
care au putut face acest lucru au fost coreenii și nemții ! 

Consilierul județean Felician Cerneștean: Eu aș vrea să-i spun 
colegului meu Decebal că la nivel de trecere a frontierelor sunt stabilite anumite 
protocoale care sunt respectate, iar pentru ceea ce înseamnă șoferii care asigură 
transportul de mărfuri pe teritoriul țării, asta ține foarte mult și de condițiile pe 
care aceștia le autoimpun, pentru noi pentru toți.  

Consilierul județean Doru Lazăr: Aș completa și eu aici, pentru colegul 
Decebal, că articolul 12 și următoarele aduc niște reglementări la ceea ce a 
semnalat domnia sa. Le regăsește acolo, mai detaliat. 

Consilierul județean Daniel Decebal: Poate considerați că întrebarea 
mea nu a fost pertinentă dar să știți că la noi, în comuna Fărcașa, avem o firmă 
de profil internațional, cu sute de angajați și sunt foarte multe întrebări venite de 
la cei din comună în privința aceasta. Sperăm totuși că va veni vremea testării în 
masă, la fel și banii necesari pentru așa ceva, pentru a putea scăpa odată de 
această criză cauzată de coronavirus.  

Consilierul județean Doru Lazăr:  E pertinentă întrebarea dvs. și tocmai 
de aceea v-am indicat articolele acelea pentru că acolo sunt niște indicații 
prevăzute pentru această categorie la care v-ați referit. 

 
S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.79/2020 
privind stabilirea unor măsuri pentru punerea în aplicare  

a prevederilor Hotărârii nr.16/2020 a Comitetului Judeţean  
pentru Situaţii de Urgenţă Maramureş 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

7.  Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean   
Maramureş, la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară. 

Vorbim de suma de 3.550.000 lei alocată județului Maramureș pentru 
acțiuni în ceea ce privește punerea în aplicare a celor două Hotărâri ale C.J.S.U. 
(15 și 16), adică 3 milioane și jumătate pentru achiziția de kituri și materiale 
pentru populație și 50 mii lei pentru achiziționarea testelor rapide. De asemenea, 
450 mii lei sprijin financiar pentru achiziția de echipamente medicale pentru 
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gestionarea situațiilor de urgență generate de epidemia de Covid-19 alocat 
municipiului Sighetu Marmației, pentru Spitalul Municipal de acolo, unde se va 
construi un al treilea laborator de biologie moleculară, dotat cu aparat Real 
Time PCR, din Maramureș. Două astfel de aparate vor fi acolo, la spitalele din 
Maramureșul istoric, iar unul îl avem aici, la Spitalul de Boli Infecțioase din 
Baia Mare. 

Mai alocăm 80 de mii de lei pentru I.S.U. Maramureș, pentru achitarea 
contravalorii transportului de persoane de la Cluj Napoca spre centrele de 
carantină din județul nostru. La fel, mai alocăm 1 milion lei pentru Spitalul de 
Urgență din Baia Mare, pentru achiziția efectivă de materiale de protecție 
împotriva Covid-19, pentru personalul medical și sanitar. 

Totalul se ridică la suma de 5.080.000 lei.  
Dacă nu sunt întrebări, haideți să trecem la procedura de vot. 
  
 S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.80/2020 
pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean   Maramureş  

la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
8. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanţilor 
Consiliului Judeţean Maramureş în Adunarea Generală a Acţionarilor la  S.C. 
,,Drumuri - Poduri Maramureş“ S.A. 

Dacă nu sunt intervenții, vi-l supun la vot. 
 
S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.81/2020 
privind acordarea unui mandat reprezentanţilor  

Consiliului Judeţean Maramureş în Adunarea Generală a Acţionarilor 
 la  S.C. ,,Drumuri - Poduri Maramureş“ S.A. 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Cu acestea, am epuizat ordinea de zi. 
Sunt intervenții înainte de închiderea ședinței? 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, eu vreau doar să 

mulțumesc celor 3 băieți de la departamentul tehnic care s-au ocupat de ceea ce 
înseamnă online-ul pe care l-am avut, ca videoconferință, pentru că, spre 
deosebire de data trecută, când testele nu au fost foarte reușite, acum a fost un 
succes.  
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Consilierul județean Sorin Pop: Doresc și eu o intervenție, d-le 
președinte. În legătură cu Spitalul din Borșa unde lucrez și unde mă aflu în acest 
moment, aș dori să nu ne uitați. Eu am făcut adresa și aș vrea să le aduc aminte 
și colegilor liberali că au promis ceva la ultima întâlnire pe care am avut-o 
online. 

Consilierul județean Ioan Sas: D-le președinte, în numele locuitorilor 
municipiului Sighetu Marmației și al meu personal doresc să vă mulțumesc 
foarte mult pentru alocarea financiară pentru înființarea laboratorului de 
biologie moleculară de la Sighet! 

 
 
 
Cu acestea lucrările iau sfârșit iar ședința se declară închisă. 
 
 
Drept pentru care am consemnat prezentul proces verbal, astăzi 8 aprilie 

2020. 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
       Gabriel Valer Zetea 
 
      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 
        Aurica Todoran 
 
 
 
 
 
 
 Întocmit: Valeria Mihaela Ghita, consilier superior, D.J.A.P. 
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